
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.121, 28 de agosto de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.012993/2017-21. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de grade de proteção no poço de ventilação do subsolo do edifício da Promotoria 
de Justiça de Taguatinga. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/08/2017 das 08h00 às 12h00 
e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 
607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00044-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/09/2017 às 14h30m no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2017 – UASG 200009 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 08191.035223/2017-56. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para fornecimento de acesso web. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.078012/2017-16,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  Silvana Pessoa Guerra de
Siqueira, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, matrícula 3089, no período de  8/9/2017 a 7/10/2017   (30 dias), referente ao  1º
quinquênio (8/7/2008 a 6/7/2013), para a realização dos cursos: “Deveres, Proibições e Res-
ponsabilidades do Servidor Público Federal” 60 (sessenta) horas e “Excelência no Atendimen-
to” 20 (vinte) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, com carga horá-
ria total de 80 (oitenta) horas, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\114- SILVANA PESSOA GUERRA DE SIQUEIRA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087559/2017-02.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 24/08/2017.

Portaria nº 126/2017, de 24/08/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.080929/2017-72,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  Daniela Pereira Gomes, Técnica do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4446, no período de 6/11/2017
a 15/12/2017 (40 dias), referente ao 1º quinquênio (19/11/2010 a 17/11/2015), para a realiza-
ção do Trabalho de Conclusão de Curso (Monografia) do Curso de Especialização em Gestão
de Pessoas, realizado pela ESMPU -Escola Superior do Ministério Público da União, nos ter-
mos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\116-DANIELA PEREIRA GOMES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087560/2017-29.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 24/08/2017.

Portaria nº 127/2017, de 24/08/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.077457/2017-71,

RESOLVE: 

Conceder  licença para capacitação à servidora  Danyella Cristina Lopes da Silva,
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4039, no período
de 11/9/2017 a 2/10/2017 (22 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2012 a 2/7/2017), para a
realização do Trabalho de Conclusão de Curso (Monografia) do Curso de Especialização em
Direito Aplicado ao MPU, realizado pela ESMPU -Escola Superior do Ministério Público da
União, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho
de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\115- DANYELLA CRISTINA LOPES DA SILVA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087561/2017-73.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 24/08/2017.

Portaria nº 128/2017, de 24/08/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium nº 08191.083974/2017-89,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  Bárbara  Matta  Souza
Rabelo Patury, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3295, no período de 2 a
31/10/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (15/12/2008 a 13/12/2013), para a realização
dos cursos:   “Modalidades,  Tipos  e  Fases  da  Licitação” 40 (quarenta)  horas  e  “Deveres,
Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” 60 (sessenta) horas, com carga
horária total de 100 (cem) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42,
de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\119- BARBARA MATTA SOUZA RABELO PATURY\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087562/2017-18.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 24/08/2017.

Portaria nº 129/2017, de 24/08/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.083958/2017-96,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Larissa Cury de Farias Lei-
tão, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 4147, no período de  16/10/2017 a
14/11/2017  (30 dias), referente ao 1º quinquênio (23/4/2009 a 21/4/2014), para a realização
dos cursos: “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” 60 (ses-
senta) horas e “Modalidades, Tipos e Fases da Licitação” 40 (quarenta) horas, com carga ho-
rária total de 100 (cem) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro,  na mo-
dalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de
25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\118- LARISSA CURY DE FARIAS LEITÃO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087563/2017-62.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 24/08/2017.

Portaria nº 130/2017, de 24/08/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
1,

 2
8 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.082976/2017-51,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para capacitação ao servidor  José Arlino de Pinho,  Técnico  do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3496, no período  1/9/2017 a
30/9/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (19/02/2009 a 17/02/2014), para a realização
dos cursos: Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal – 60 horas e
Ética e Administração Pública – 40 horas, com carga horária total de 100 horas, ministrados
pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87
da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\117- JOSE ARLINO DE PINHO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.087564/2017-15.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 24/08/2017.

Portaria nº 131/2017, de 24/08/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 44/2017...................................................................... p. 2
Aviso de Revogação 352017................................................................... p. 3

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 4
Portaria 126/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 127/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 128/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 129/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 130/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 131/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 44/2017
	Aviso de Revogação 352017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 126/2017
	Portaria 127/2017
	Portaria 128/2017
	Portaria 129/2017
	Portaria 130/2017
	Portaria 131/2017

	Sumário

